
 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

 Oggetto: Determina a contrarre per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 36/2023, da effettuarsi come trattativa privata 

diretta con la ditta GM SOLUTION SRL sulla piattaforma di negoziazione telematica di 

acquisto di beni della centrale di committenza regionale - CAT SARDEGNA, di una fornitura 

di pezzi di ricambio consumabili per strumenti HPLC ZORBAX SB-C18 e TSK-GEL 

(Cromatografo ad alta performance) per la rilevazione di siero e aflatossine nel latte e 

prodotti del latte, per il laboratorio analisi latte di Oristano - CIG: 985421644B – Impegno 

somme. 

Il Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e s. m.i; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTO l’allegato alla determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna del Dott. Gerolamo Solina n° 964/21 del 28/09/2021 “Modifica della struttura 

organizzativa dell’Agenzia” che contiene l’istituzione del Servizio Laboratorio Analisi del Latte; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario, Repertorio n. 749/23 del 30.05.2023 

con la quale è stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del 

Latte di Oristano alla Dott. Alessandro De Martini; 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

VISTO il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici - in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.L. n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 

Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è 

acquistabile sulle piattaforme di negoziazione telematiche; 

VISTO il D.P.C.M. 24.12.2015 - Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 

dell’articolo 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

89/2014, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi, pubblicato nella G.U. n. 32 del 

09/02/2016; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 Dicembre 2022 con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, 

resa esecutiva con Delibera della Giunta Regionale 4/6 del 16/02/2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte 

al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

 

 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito della L.R. 34/2020, all’Agenzia Laore Sardegna è stata attribuita sia la competenza a 

erogare direttamente l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici, sia l’effettuazione delle 

analisi di laboratorio per garantire la continuità della sicurezza e della qualità delle produzioni 

lattiero casearie; 

- con determinazione n. 1011/21 del 11/10/2021 sono stati acquistati dall’Agenzia Laore, all’asta 

pubblica di cui alla liquidazione generale n. 5518/2018 lotto 5 dell’ARAS Sardegna, gli strumenti 

e le attrezzature del laboratorio di analisi di Nuraxinieddu; 

- il laboratorio dell’Agenzia Laore Sardegna svolge annualmente analisi del latte su oltre 

200.000 campioni; 

- tra le attrezzature tecniche acquisite vi sono anche gli strumenti HPLC ZORBAX SB-C18 e 

TSK-GEL. Sono strumenti Cromatografi ad alta performance che consentono di effettuare la 

ricerca e la determinazione del siero e delle aflatossine nel latte e prodotti latte; 

VALUTATO CHE: 

- è necessario procedere all’acquisizione di parti consumabili di ricambio per il funzionamento 

degli strumenti HPLC sopra detti, e precisamente: Colonna per HPLC ZPRBAX SB-C18 5um 

4,6x150mm con precolonna; Colonna per HPLC TSK-GEL part size 10 u 7,5mm x 30cm; 

Filtri bianchi codice 0101822707 - Confezione da 5 pezzi; Setto connessione - CODICE G 

1312-67305; Tubo PEEK rosso 0,13X5000mm, 1,6mm - Confezione da 5 pezzi – CODICE 

5042-6461;  Raccordi chiusura manuale PEEK PER 1/16 – Confezione da 10 pezzi – 

CODICE 5063-6591; 

DATO ATTO CHE: 

- l’Agenzia Laore gestisce il Servizio Laboratorio principalmente sotto forma di attività 

commerciale e necessita dell’approvvigionamento di parti consumabili di ricambio per il 

funzionamento degli strumenti HPLC in oggetto definiti, considerando la grande quantità di 

campioni da analizzare annualmente; 

- le quantità stimate necessarie a soddisfare almeno due anni di operatività del laboratorio sono 

precisate nella tabella del capitolato prestazionale; 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

TENUTO CONTO CHE l’articolo 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023 consente l’affidamento 

diretto per servizi e forniture fino all’importo di 140.000 euro anche senza consultazione di più 

operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATA la necessità di acquisire il materiale consumabile in tempi opportuni per garantire il 

funzionamento dello strumento HPLC sopra citato del laboratorio; 

DATO ATTO CHE al fine dell’acquisizione della fornitura definita in oggetto, il Servizio ha inviato 

lettera di invito ad offrire alla ditta GM SOLUTION SRL – Partita IVA: 03194680926, come da 

lettera di invito ad offrire con nota Prot. LAORE n. 38350/23 del 20/07/2023; 

RISCONTRATO CHE è stata acquisita la proposta di offerta prot. GM SOLUTION SRL n. 135 

del 24-07-2023, come da nota Prot. LAORE n. 38861/23 del 24/07/2023, per un importo di euro 

8.752,00,00 (ottomilasettecentocinquantadue/00), IVA al 22% esclusa; 

VALUTATO CHE: 

- è stato possibile rispettare il principio di rotazione degli affidamenti in quanto trattasi di un 

primo affidamento per la fornitura del settore merceologico di cui trattasi secondo la previsione 

normativa di cui al comma 2 dell’articolo 49 D.lgs. 36/2023; 

- il preventivo è congruo rispetto alla validità dell’offerta e alla stabilità del prezzo fino al 

31/12/2024; 

TENUTO CONTO CHE l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i il 

quale prevede che, fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di  importo pari o superiore a € 

5.000/00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

RITENUTO di dover avviare una trattativa privata diretta con la ditta GM SOLUTION SRL, sulla 

piattaforma telematica di negoziazione di beni della centrale di committenza regionale - CAT 

SARDEGNA, approvando il preventivo sopra menzionato per le quantità in esso indicate;  

RITENUTO, altresì, dover approvare il capitolato prestazionale per l’affidamento della fornitura, 

allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

PRECISATO CHE l’impegno di spesa della fornitura è stimato in euro 8.752,00, IVA al 22% 

esclusa; 

DATO ATTO CHE il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale unico punto ordinante 

dell’Agenzia per l’espletamento delle gare sulle piattaforme di acquisto telematiche, facendo 

approvare e sottoscrivere gli atti al direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte; 

DATO ATTO CHE l’articolo 17, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che “prima dell’avvio 

delle procedure di avviamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

PRECISATO CHE: 

-gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel capitolato prestazionale allegato; 

- il citato capitolato prevede che la fornitura sia in lotto unico come di seguito indicata: 

LOTTO UNICO: Cartuccia StableBond SB-C18, 5u, 4,6x150mm; Precolonna Cartuccia SB-

C18, 4,6X12,5 mm 4/c1; Colonna TOSOH; TOSOH Guardcolumn; Frit in PTFE, 5/c; 

Capillare collegamento SST, 60 CM, 0,17 mm; Tubo PEEK 0,13X5000mm, 1,6 mm; 

Raccordo chiusura manuale PEEK per 1/16; 

- l’affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

articolo 108, comma 1 D.lgs. 36/2023; 

- il contratto per la fornitura è da intendersi per la durata di 24 mesi a partire dal momento della 

stipula del contratto in forma elettronica, successiva alla adozione della determina di 

aggiudicazione e affidamento, salvo proroga tecnica ex articolo 120, commi 09 e 10 D.lgs. 

36/2023; 

 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

ACCERTATO CHE le somme necessarie per la fornitura succitata per le quantità precisate in 

preventivo, pari a € 10.677,44 (diecimilaseicentosettantasette/44), IVA al 22% inclusa, sono 

disponibili sul capitolo SC10.0258 (Manutenzioni Attrezzature – Lab. Analisi Latte) - CdR 

00.16.01.12 – del bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE  2023/2025; 

TENUTO CONTO CHE: 

- il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza secondo le modalità previste, dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2; 

- gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa 

SC10.0258 (Manutenzioni Attrezzature – Lab. Analisi Latte) - CdR 00.16.01.12 e che 

l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come di seguito precisato entro il 31 dicembre 2023 per 

l’importo di € 10.677,44, IVA al 22% inclusa; 

ATTESO CHE: 

è necessario individuare il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

n. 36/2023 e il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 dello stesso Codice; 

 

RILEVATO CHE è necessario dare mandato al Servizio Contabilità e Bilancio – U.O. Appalti e 

Acquisti - al fine di avviare una trattativa privata diretta con la ditta GM SOLUTION SRL, sulla 

piattaforma di negoziazione telematica di acquisto di beni della centrale di committenza regio-

nale - CAT SARDEGNA; 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

DETERMINA 

 

per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI APPROVARE: 

- quanto contenuto nel preventivo Prot. Laore n. 38861/23 del 24/07/2023, nel quale è conte-

nuto il materiale oggetto dell’affidamento, per un importo di euro 8.752,00 (ottomilasettecento-

cinquantadue/00), IVA al 22% esclusa; 

- il capitolato prestazionale per l’affidamento della fornitura di parti consumabili di ricambio per 

strumenti HPLC ZORBAX SB-C18 e TSK-GEL per il laboratorio analisi del latte di Oristano, 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI DARE MANDATO al Servizio Bilancio e Contabilità – UO Appalti e Acquisti - al fine di 

avviare una trattativa privata diretta, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) D. Lgs. 

36/2023, con la ditta GM SOLUTION SRL – VIA DOLCETTA, 14 – 09122 CAGLIARI (CA) – 

Partita IVA: 03194680926, da effettuarsi mediante ricorso alla piattaforma di negoziazione te-

lematica di acquisto dei beni della centrale di committenza regionale - CAT SARDEGNA, per 

l’affidamento di una fornitura indicata in oggetto. 

3. DI STABILIRE la spesa della fornitura stimata pari a euro 8.752,00 imponibile e euro 

1.925,44 per IVA al 22% (in Split payment), per una spesa complessiva di euro 10.677,44 IVA 

al 22% inclusa; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 56 comma 4 e del principio contabile di cui alle-

gato 4/2 D.Lgs. 118/2011, a favore della ditta GM SOLUTION SRL – VIA DOLCETTA, 14 – 

09122 CAGLIARI (CA) – Partita IVA: 03194680926, la somma di euro 10.677,44, IVA al 

22% inclusa, sul capitolo SC10.0258 (Manutenzioni Attrezzature – Lab. Analisi Latte) - 

CdR 00.16.01.12 e che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023. 

 

5. DI PRECISARE CHE: 

- l’acquisto è da intendersi a corpo e non a misura; 

- il contratto per la fornitura definita in oggetto, CIG: 985421644B - con la Ditta affidataria, fatta 

salva l’applicazione degli articoli 120, commi 9 e 10 del D.lgs. 36/2023, si intenderà validamente 

perfezionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore, del documento di 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

stipula, firmato digitalmente dal dirigente competente, che accetta l’offerta economica 

dell’affidataria, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n.36/2023. 

- trattandosi di affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023, il termine dilatorio dei 30 giorni per la firma del contratto non si applica come prevede 

l’art. 55, comma 2, dello stesso Decreto, richiamando gli artt. 18, commi 3 e 4. 

- in sede di affidamento, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9 D.lgs. 36/2023, la stazione ap-

paltante dovrà prevedere la consegna anticipata, in caso d’urgenza, della fornitura, nelle more 

dei termini del perfezionamento del contratto. 

- l’affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 

articolo 108, comma 1 D.lgs. 36/2023. 

 

6. DI DARE ATTO CHE il Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del 

Nuovo Codice dei Contratti pubblici, è il Dott. Francesco Colizzi, Coordinatore della U.O. Ge-

stione Amministrativo-Contabile del Laboratorio. 

 

7. DI PROCEDERE alla nomina del Dott. Ignazio Ibba, ai sensi dell’articolo 114, del Nuovo 

Codice degli Appalti pubblici, Coordinatore della U.O. Gestione Tecnica del laboratorio, quale 

direttore dell’esecuzione del contratto (RCO). 

 

8. DI INVIARE, per conoscenza, il presente atto alla Direzione Generale dell’Agenzia LAORE 

Sardegna. 

 

9. DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli adempi-

menti di competenza. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

10. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’articolo 28, 

comma 2, del Decreto legislativo 36/2023, su: 

- sito internet dell’Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti. 

- sito internet dell’Agenzia, http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare. 

- sito internet dell’Agenzia, www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti. 

 

 

 

Riepilogo dei termini 
Termine iniziale: lettera di invito ad offrire Prot. LAORE n. 38350/23 del 20/07/2023 
(Per data di avvio del procedimento si intende la data di pubblicazione del bando di gara oppure, nel caso di procedure 

senza previa pubblicazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta; Allegato I.3 art. 3 Dlgs 

36/2023).  
 
Sospensione per attività istruttoria: Nessuna 
 
Data adozione provvedimento: 28/07/2023 
 
Termine per la definizione del procedimento: 30 giorni – Dlgs. 36/2023 Art. 12 comma 1 lettera 
a). 
 
Termine impiegato: gg. 8 

 

 

 

     Il Direttore del Servizio 

                                                                            (ex comma 4, dell’art. 30 L.R. n. 31/98) 

                Alessandro De Martini 

 

FC UO Gestione Amministrativo-Contabile 

Allegati: 

Capitolato prestazionale di affidamento; 

 



 

 

 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                       U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                             Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  

 

 

   


		2023-07-28T12:43:35+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-08-01T05:33:44+0000
	Firma applicativa




